- 1 -

江西省宁都县财政局文件
宁财购字〔2024〕7号

宁都县财政局关于 2023 年度宁都县集中采购
机构考核情况通报

赣州市公共资源交易中心宁都县分中心：

为加强集中采购机构监督管理，规范集中采购机构代理行为，

根据《中华人民共和国政府采购法》、《集中采购机构监管考核

管理办法》要求，县财政局组织进行了对赣州市公共资源交易中

心宁都县分中心 2023 年度履行集中采购职责工作的考核。现将考

核基本情况通报如下：

一、考核总体情况

对赣州市公共资源交易中心宁都县分中心（宁都县集采中心）

2023 年度政府采购政策执行、采购文件编制、采购方式和采购程

序执行情况、质疑答复情况、内部监督管理制度建设及执行情况、

- 2 -

节约资金效果和人员职业素质等工作情况进行了考核。2023 年度，

赣州市公共资源交易中心宁都县分中心（宁都县集采中心）代理

政府采购项目 55 个，采购项目预算金额 33524 万元，采购中标

金额31146.39 万元，节约资金2377.61 万元，资金节约率7.09%。

总体上，赣州市公共资源交易中心宁都县分中心（宁都县集

采中心）在 2023 年度认真贯彻执行政府采购有关法律法规，采购

代理程序较规范，在规范采购行为、加强基础工作，建立健全内

部管理监督制度等方面做了大量工作，较好地完成了政府采购业

务代理工作。

二、考核发现的主要问题

（一）评审因素未细化、量化。采购文件评分标准中的有关

方案的评审因素未细化、量化，表述含糊，未量化到相应区间。

违反了财政部第 87 号令第五十五条：“评审因素应当细化和量化，

且与相应的商务条件和采购需求对应。商务条件和采购需求指标

有区间规定的，评审因素应当量化到相应区间，并设置各区间对

应的不同分值”的规定。

（二）采购文件档案资料不全。档案资料不完整、不齐全、

不规范问题仍然存在，如采购项目档案材料里缺漏意向公开截图、

中标结果公示载图和退还投标保证金凭证。

（三）未按要求回复质疑。违反了《政府采购质疑和投诉办

法》（财政部令第 94 号）第十三条 “采购人、采购代理机构不

得拒收质疑供应商在法定质疑期内发出的质疑函，应当在收到质

疑函后 7个工作日内作出答复，并以书面形式通知质疑供应商和

其他有关供应商。”的规定。

- 3 -

三、考核结果

根据宁都县政府采购代理机构量化考核打分情况、抽查项目

的检查结果，结合日常监管工作情况，赣州市公共资源交易中心

宁都县分中心（宁都县集采中心），整体考核等级（优秀、良好、

及格和不及格）评定为优秀。

四、整改建议

（一）加强对相关业务人员的政府采购法律法规学习、培训，

提高从业人员能力水平，进一步提高采购文件编制的合法性、合

理性和规范性。

（二）在采购文件资料档案管理等基础工作方面，需进一步

做细、夯实。做到内容齐全完整，规格标准统一，符合国家有关

档案质量标准，便于保管和利用。光盘、磁盘等无法装订成册的

应在档案目录中统一编号，单独保存。

（三）认真落实整改。针对本次考核中发现的问题，要提高

认识，剖析问题原因，制定整改方案，开展问题整改,建立长效自

查自纠整改工作机制。

宁都县财政局

2024 年 3月 15 日

宁都县财政局办公室 2024 年 3月 15日印发